MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA Nº 51 / 2020 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.009500/2020-78
Santarém-PA, 09 de outubro de 2020.

Em virtude das medidas de prevenção à pandemia do Corona Vírus (Covid-19),
conforme orientação da Instrução Normativa no 01, da Reitoria, de 17 de março de
2020, ao décimo sétimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às catorze horas
e quarenta e cinco minutos, via conferencia web, reuniram-se de maneira remota sob
a presidência do Diretor do ICTA, prof. Lucinewton Moura, o Conselho do Instituto de
Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença dos seguintes membros: Frank
Raynner Vasconcelos Ribeiro (Vice Diretor), Leidiane Leão de Oliveira (Rep. BICTA),
Charles Hanry Faria Junior (Rep. BEP), Túlio Silva Lara (Rep. BCB), Rafael Caldeira
Magalhães (Rep. BGA), Rodrigo Ferreira Fadini (Rep. PPGBEES); como
conselheiros representantes docentes: André Luiz Colares Canto, Diego Maia
Zacardi, Israel Nunes Henrique e Maxwell Barbosa de Santana; como representantes
Técnicos Administrativos: Daura Rubia Soares Diniz, Jhéssica Krhistine Caetano
Frota e Sandro Xavier Monteiro e como representante discente: Thiago Shinaigger
Rocha do Nascimento. APRECIAÇÃO DA RESOLUÇÃO DO TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) DO BACH. EM ENG. DE PESCA (PROC. Nº
23204.008557/2020-50). O presidente iniciou a reunião desejando boa tarde e
repassou a palavra ao prof. Charles o qual comentou que a minuta da resolução do
TCC estaria tramitando há algum tempo no colegiado do BEP e após a retomada dos
trabalhos da comissão, a minuta foi aprovada no colegiado do curso. O docente
comentou ainda que o objetivo da resolução seria estimular a produção científica,
uma vez que enriquece o histórico dos alunos e contribui para a melhoria do
orçamento da subunidade. Na sequencia o mesmo informou que segundo os critérios
estipulados, ao submeter o trabalho o aluno teria a nota sete, e caso faça a
apresentação pública a nota poderia aumentar. O presidente teve a palavra e abriu a
votação, por unanimidade a resolução foi aprovada. O QUE HOUVER; O presidente
comentou sobre o processo de exoneração da profª Maria de Fátima Lima, o qual já
foi pauta de diversas reuniões do CONSUN, e informou que haverá apreciação do
pedido de reconsideração da exoneração na próxima reunião deste conselho. Nesse
sentido, o mesmo sugeriu que o documento referente ao processo fosse socializado
e discutido no conselho do ICTA, o que foi aceito pelos presentes. Encaminhamento:
O presidente verificará se o documento é sigiloso e caso não seja será enviado aos
conselheiros para discussão em reunião extraordinária no dia 25/09 as 14:30h. O
prof. Charles informou que os coordenadores de cursos devem se reunir para discutir
a curricularização da extensão nos cursos de graduação e verificar como ocorrerá
esse processo na UFOPA. Por fim o docente comentou que caso os coordenadores
estejam interessados, o prof. Maxwell (PROCCE) enviará o convite da reunião. Sem
mais intervenções, a reunião foi encerrada às quinze horas e vinte e três minutos, e
eu, Elitania da Silva Mourão, secretária desta reunião, lavrei a presente ata, que após
lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:58 )
ANDRE LUIZ COLARES CANTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1834603

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:41 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 11:33 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2115681

(Assinado digitalmente em 21/10/2020 17:43 )
DIEGO MAIA ZACARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1544196

(Assinado digitalmente em 16/11/2020 08:18 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:10 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 11/10/2020 21:01 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 13:36 )
JHESSICA KRHISTINNE CAETANO FROTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2178401

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 18:20 )
LEIDIANE LEAO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1962699

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 17:39 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 13:43 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 15:50 )
RAFAEL CALDEIRA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1714702

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 12:00 )
RODRIGO FERREIRA FADINI

COORDENADOR - TITULAR
PROPPIT (11.01.02)
Matrícula: 1738813

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 14:52 )
SANDRO XAVIER MONTEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CCI (11.06.03.02)
Matrícula: 3004677

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 08:29 )
TULIO SILVA LARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2280178

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 51, ano: 2020, tipo: ATA, data de emissão: 09/10/2020 e o código de

verificação: 3189768373

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf